Et Y o Infante Don Juan juro a Dios et pro
meto en buena fe p de guardar et tener ? et com-
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plir a vos Obispo et el Cabillo sobredichos, todas esta¿ 
cosas que se en esta carta contienen 5 et de nunca vos to-
11er, nin mlnguar, ninguna cosa desto que vos do et vos 
dejo , et de non revocar nin rollcr , nin menguar por Tes
tamento , nin por codecillo que yo faga : nin por otra ma
nera qualquier ninguna de estas cosas que yo ordené et fi
ce , nin ninguna otra cosa de las que yo mandé a ía Egle
sia de Santa Maria de Astorga en el mío Testamento, que 
ya mostré a vos Obispo sobredicho , et al Dean , et al 
Chantre. Et mando et defiendo fírmemiente a todos mies 
fijos et a cada uno de ellos por si ,, et a qualquier otro 
que fuere mió heredero,ó toviere mi voz , que non^ venga 
contra estas cosas que yo do , et ordeno, et fago, nin con
tra ninguna cosa dellas , et qualesquier et qualquier que 
contra ello viniere, 6 passare , ó después de mi muerte 
tollierc, 6 embargare, ó retoviere el Cillero de Villafafí-
la en parte 6 en todo, porque vos Obispo sobredicho, 6 
vuestros subcesores , ó aquellos que oviesen de minis
trar los bienes del Obispado , lo non pudiesedes ha ver 
sin embargo ninguno haya la ira de Dios , et de Santa 
María su Madre, et de todos los Santos, et la mi maldición. 
Et sobre esto pido por merced al Rey que vos lo faga to
do entregar luego que yo finare , et que no consienta a 
ninguno que vos lo embargue. 

Et vos Infante enterrando el vuestro cuerpo en la 
nuestra Eglesia , ct cumpliendo, et guardando todas 
estas cosas que sobredichas son vos et vuestros he
rederos, Nos el Obispo, et el Cabillo sobredichos jura
mos a Dios , et prometemos en bona fee de com-
plir et guardar todas las cosas sobredichas que vos 
prometimos, etaque nos obligamos segund sobredicho es: 
Et Nos el Infante Don Juan et Dona Maria su muger, et 
P o n Alfonso, et Don Juan sus fijos, juramos a Dios de 
guardar et complir todas estas cosas que sobredichas son, 
et dê  non venir contra ellas en ninguna manera , a nin
gún tiempo que sea por nos nin por otre. Et porque esto 
sea firme , et non venga en duda Nos el Infante Don Juan, 
ct el Obispo , et el Cabillo sobredichos mandemos facer 

des-
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desto tres Cartas en un tenor, ia una que tenga Y o el In
fante Don Juan , et la otra que tenga el Obispo , ct la 
otra que tenga el Dean , et el Cabillo, Et cada una de 
estas cartas que sea sellada con seis Sellos de cera colga
dos, el uno de mi el Infante Don Juan , et el otro de mi 
muger Dona María , et el otro de Don Alfonso, et el otro 
de Don Juan , míos fijos , et el otro de Nos el Obispo, 
et el otro de nos el Cabildo sobredichos. Dada en Bur
gos primero dia de Marzo Era 134B. años. 
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